
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 17 del 05.03.2015 

 

CITAZIONE IN GIUDIZIO LANDONI AUTO SRL/LANDONI MATTEO/PESSINA MONICA – 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 18.12.2014 ns. prot. n. 24429/2014 la Società LANDONI AUTO S.r.l. nonché i Sig.ri 
Landoni Matteo Ivano e Pessina Monica, tramite l’Avvocato Fabio Monza, depositavano atto di citazione presso 
il Tribunale di Busto Arsizio per il risarcimento dei danni subiti dagli immobili di proprietà utilizzati quale sede 
dell’attività e abitazione, danni causati da infiltrazioni dovute, secondo gli istanti, a responsabilità dell’ente non 
intervenuto in maniera adeguata nel corso degli anni in occasione di eventi temporaleschi; 

 
Premesso: 
• che per i danni lamentati nel corso del periodo 2006-2013 si è proceduto ad aprire i sinistri sulle polizze in 

essere al ricevimento della richiesta di risarcimento; 
• che nessuna compagnia ha accettato l’assunzione della vertenza sostenendo ognuno che l’eventuale danno, 

seppur accaduto in vigenza della loro polizza, manca del requisito fondamentale per l’attivazione della 
garanzia, ovvero l’accidentalità  essendo la problematica conosciuta dall’ente; 

 
Atteso quindi la necessità di nominare un proprio legale che provvederà, oltre a sostenere le ragioni dell’ente, 
anche a chiamare in causa le compagnie assicurative susseguitesi nel corso degli anni; 

 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico allo Studio dell’Avvocato Maria Elisabetta Galli con sede in Castellanza in 
Viale Lombardia n. 40, ove verrà eletto domicilio, che si impegna a svolgere a favore del Comune di Castellanza 
le prestazioni professionali occorrenti per la sua tutela e difesa avanti il Tribunale di Busto Arsizio, conferendogli 
ogni più ampia facoltà al riguardo; 

 
Dato atto che per tale costituzione viene riconosciuto all’Avvocato un compenso di € 12.000,00.= (comprensivo 
di IVA, contributo prev, r.a. e spese) come da preventivo allegato da imputare al cap. 01111004 del bilancio 2015 
in fase di predisposizione; 

 
Preso atto che ai sensi degli art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 
alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 
• il Responsabile del Settore Affari generali in ordine alla regolarità tecnica; 
• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di resistere nella citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Busto Arsizio presentata dalla Società 
LANDONI AUTO S.r.l. nonché dai Sig.ri Landoni Matteo Ivano e Pessina Monica, domiciliati presso lo 
studio dell’Avvocato Fabio Monza con sede in Busto Arsizio (VA) – Via General Biancardi n. 13/a -  dando 
atto che la rappresentanza legale del Comune in giudizio spetta al Sindaco pro – tempore, dr. Fabrizio 
Farisoglio; 
 

2. di affidare l’incarico all’Avvocato MARIA ELISABETTA GALLI con sede in Castellanza in Viale Lombardia 
n. 40, presso il cui studio verrà eletto domicilio, che si impegna a svolgere a favore del Comune di Castellanza 
le prestazioni professionali occorrenti per la tutela e la difesa dell’amministrazione; 

 
3. di imputare la somma complessiva di € 12.000,00.= (comprensivo di IVA, contributo prev, r.a. e spese) nel 

modo seguente:  
 
 

Chirivi
Macchina da scrivere
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 17 del 05.03.2015 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREGATO 

CONTO       (V 
livello piano dei 

conti) 

CP/
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2015 
 

2016 
 

01111004 01 11 1 03 U.1.03.02.11.006  C P X X 
 

Nei confronti dei creditori:  

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO 

Maria Elisabetta Galli 2015 GLLMLS62T58E514Q 02089330126 € . 7.000,00 

Maria Elisabetta Galli 2016 GLLMLS62T58E514Q 02089330126 € . 5.000,00 
 

4.  di dare atto che l’impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000, commi 3 e 
5, modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014 relativo all’esercizio provvisorio; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 




